
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 26 del 09.12.2020 

 
Oggetto: DETERMINA  DI  INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRATTO PER  
IL  SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2020/2021 FINO AL 29/01/2021 - CIG. 
Z7F2484949         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che con determina del Responsabile del Servizio in data 06/09/2018, n. 31  è stata 
aggiudicata alla Ditta CAMST Soc. Coop. A.r.l. con sede in Fr. Villanova  - Castenaso (BO), per il 
periodo 10/09/2018 al 30/06/2020, il servizio di refezione scolastica; 

DATO atto che: 

* il 21/02/2020 il servizio è stato sospeso per l’emergenza Covid-19; 

* con nostra nota in data 05/09/2020 prot. 2745 è stato proposto alla società   - ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. N. 50/2018 – il differimento del termine di scadenza dell’affidamento per il periodo 
uguale a quello di sospensione; 

* con determina n. 18 del 28/09/2020 è stata regolarizzata il differimento del termine del contratto 
fino al 29/01/2021; 

* con comunicazione della Società Camst Soc. Coop arl del 16/10/2020 è stata accettata la richiesta 
di differimento del termine del contratto alle vigenti condizioni economiche, previa verifica di 
quanto sotto riportato: 

“ periodo di monitoraggio dei pasti ottobre/novembre 2020 rispetto allo stesso periodo dell’anno 
2019 con conseguente rivisitazione del costo qualora la media dei pasti dovesse diminuire oltre il 
10%  e per tale ragione l’incremento economico non sarebbe più legato all’emergenza covid-19 
(aumento di € 0,15 a pasto) ma dovrà essere ulteriormente rivisto al fine di raggiungere un 
equilibrio economico”; 

VISTA la lettera della Società del 18/11/2020 prot. 927b_2020 con la quale hanno evidenziato un 
calo consistente della media dei pasti quantificata in: 

*contrazione negativa del 60% per i pasti della scuola dell’Infanzia e del 30% per la Scuola 
Primaria determinando una inflessione media di -44%; 

DATO atto che la ditta ha effettuato una proposta prevedendo necessariamente una revisione delle 
condizioni economiche, inevitabile tenuto conto che il numero dei pasti è  diventato esiguo rispetto 
al periodo in cui è stata aggiudicata la fornitura, a fronte del mantenimento del servizio i cui costi 
fissi sono rimasti invariati: 

-gestione diretta della cucina con distribuzione dei pasti in capo al personale CAMST € 12,00 + Iva 

-gestione diretta della cucina con distribuzione dei pasti in capo al personale ATA € 10,00 + Iva 



 

 

 

SENTITA la Giunta Comunale che a tal proposito si è dimostrata interessata a proseguire il servizio 
reso, fino al 29/01/2021, nonostante l’aggravio dei costi a carico dell’Ente,  tenendo conto che una 
eventuale modifica dell’offerta del servizio andrebbe ulteriormente a scontrarsi con una  situazione 
di criticità causata dall’ emergenza sanitaria dovuta al Covid-19; 

RITENUTO pertanto di dover accogliere l’offerta economica della Soc. Casmt che 
comprensibilmente ha dovuto applicare un aumento molto significativo passando dal costo di € 6,04 
ad un costo di € 12,00, comprensivo dell’onere  di distribuzione dei pasti in capo al loro personale; 

TENUTO CONTO inoltre che non è possibile aumentare le tariffe a carico delle famiglie, 
attualmente in vigore, per il servizio di  refezione scolastica, in modo da  non gravare ulteriormente 
su situazioni  famigliari già provate da  problematiche legate all’emergenza sanitaria; 

 
CONSIERATO opportuno integrare il costo del servizio per il periodo dal 28/09/2020 al 29/01/2021 
prevendendo una spesa presunta pari a € 3800,00 + IVA da imputare sui seguenti capitoli: 

• 10450307 per € 2007,05 compresa IVA dando atto che tale spesa viene finanziata con i 
trasferimenti dello Stato finalizzati all’emergenza covid 19, sul bilancio di previsione 
annualità 2020; 

• 10450303 per € 1944,95 compresa IVA di cui € 972,47 sul bilancio di previsione annualità 
2020 ed € 972,47 annualità 2021; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/04/2020 che ha approvato il bilancio di 
previsione 2020/2021 e le successive variazioni apportate; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in economia,  
approvato con di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 
 
 
 VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di integrare l’impegno di spesa per il servizio di refezione scolastica, il cui termine di 
scadenza del contratto è stato differito al giorno 29/01/2021, da garantire presso la mensa, a 
favore degli alunni  e insegnanti  della scuola dell’infanzia e della scuola primaria; 

2) Di modificare conseguentemente la determinazione n. 18/2020 integrando l’impegno di  
spesa  complessiva presunta pari a € 3952,00, stabilita in base agli iscritti alle rispettive 
scuole nell’anno scolastico 2020/2021,  così ripartita: 
• 10450307 per € 2007,05 compresa IVA dando atto che tale spesa viene finanziata con i 

trasferimenti dello Stato finalizzati all’emergenza Covid 19, sul bilancio di previsione 
annualità 2020; 

• 10450303 per € 1944,95 compresa IVA di cui € 972,47 sul bilancio di previsione 
annualità 2020 ed € 972,47 annualità 2021; 
del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato che ha carattere autorizzatorio in base al 
principio di competenza potenziata; 

A favore della ditta  Camst Soc. Coop a r.l., codice fiscale 00311310379, con sede legale in 
Fraz. Villanova – 40055 Castenaso (BO); 
 

3) di date atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 29/01/2021; 



 

 

 
 

4) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 
 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  (Mogni Dott. Gianni) 
                                                                                                             F.to 
 

Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole sulla regolarità contabile  

contabile attestante: 
- La copertura finanziaria art. 153 – comma 5 – decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
- La copertura monetaria di cui all’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 

03/08/2009 n. 102. 
                                                                   

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                           F.to                           
 

     


